
 1 

Amtliche Bekanntmachung 
der Fachhochschule Südwestfalen 

- Verkündungsblatt 
der Fachhochschule Südwestfalen - 

 
 

Baarstraße 6, 58636 Iserlohn  
 
 

Nr. 1115                             Ausgabe und Tag der Veröffentlichung:   13.09.2021 
 
 
 

Zweite Ordnung 
zur Änderung der Fachprüfungsordnung 

des Studiengangs Business Administration with Informatics 
an der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Soest 

 
vom 10. September 2021 

 
 
 
 
Der Wortlaut wird im Folgenden bekannt gegeben: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hinweis: 
Nach Ablauf eines Jahres nach Bekanntmachung dieser Ordnung können nur unter den 
Voraussetzungen des § 12 Absatz 5 Hochschulgesetz NRW Verletzungen von Verfahrens- oder 
Formvorschriften des Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen Rechts der 
Hochschule geltend gemacht werden, ansonsten ist eine solche Rüge ausgeschlossen. 
 
 
 
 
 



 2 

 
Zweite Ordnung 

zur Änderung der Fachprüfungsordnung 
des Studiengangs Business Administration with Informatics 

an der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Soest 
 

vom 10. September 2021 
 
 
Auf Grund des § 2 Absatz 4 und des § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 25. März 2021 (GV. NRW. S. 331) und des § 1 Absatz 1 der 
Rahmenprüfungsordnung für Bachelor- und Masterstudiengänge an der Fachhochschule Südwestfalen, 
hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Elektrische Energietechnik der Fachhochschule Südwestfalen 
die folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 
 
Die Fachprüfungsordnung des Studiengangs Business Administration with Informatics an der 
Fachhochschule Südwestfalen, Standort Soest vom 8. August 2018 (Amtliche Bekanntmachung der 
Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen – vom 
15.08.2018), zuletzt geändert durch Ordnung zur Änderung der Fachprüfungsordnung vom  
23. Januar 2020 (Amtliche Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der 
Fachhochschule Südwestfalen – vom 03.02.2020), wird wie folgt geändert: 
 

1. Anlage 2 erhält folgende Fassung: 
 

Anlage 2: Wahlpflichtmodule Business 
 
 Modul Prüfungs-

semester 
Studien-
leistungen 

ECTS-
Punkte 

 
Anlage 2 A) 
           Focus: Markets 

 Marketing Research 5 / 6 / 7  5 

 Marketing Communications 5 / 6 / 7  5 

 Consumer Behavior 5 / 6 / 7  5 

 Service Management 5 / 6 / 7  5 

 Business Model Design 5 / 6 / 7  5 

 Empirical Research Seminar 5 / 6 / 7  5 

 Sales Management 5 / 6 / 7  5 

 Negotiation Management 5 / 6 / 7  5 

 Current Developments in Markets 5 / 6 / 7  5 

 
Anlage 2 B) 
          Focus: Resources 

 Advanced Corporate Finance 5 / 6 / 7  5 

 Operations Management 5 / 6 / 7  5 

 Introduction to Project Management 5 / 6 / 7  5 

 Advanced Project Management 5 / 6 / 7  5 

 Quality Management 5 / 6 / 7  5 

 Operations Research 5 / 6 / 7  5 

 Human Resources 5 / 6 / 7  5 

 Current Developments in Resources 5 / 6 / 7  5 



 3 

 
Anlage 2 C) 
          General Business Electives 

 Foreign Trade 5 / 6 / 7  5 

 International Financial Markets 5 / 6 / 7  5 

 Quantitative Analyses in International 
Management 

5 / 6 / 7  5 

 Entrepreneurial Finance 5 / 6 / 7  5 

 Startup Project 5 / 6 / 7  5 

 CSR / Business Ethics 5 / 6 / 7  5 

 English for Specific Purposes 5 / 6 / 7  5 

 Current Developments in Business I 5 / 6 / 7  5 

 Current Developments in Business II 5 / 6 / 7  5 

 Current Developments in Business III 5 / 6 / 7  5 

 Challenges in International Management I 5 / 6 / 7  5 

 Challenges in International Management II 5 / 6 / 7  5 

 Internship(s)* 5 / 6 / 7  5/10/15 

 
*  Maximal 15 Credits können gemäß den Maßgaben der entsprechenden Modulbeschreibung als 

Internship absolviert werden. 
 

2. Anlage 3 erhält folgende Fassung: 
 
Anlage 3: Wahlpflichtmodule IT 
 
 Modul Prüfungs-

semester 
Studien-
leistungen 

ECTS-
Punkte 

 Development    

 Programming 5 / 6 / 7  5 

 IS Project 5 / 6 / 7  5 

 Advanced Programming 5 / 6 / 7  5 

 SAP / ERP    

 ERP Application Programming 5 / 6 / 7  5 

 ERP Configuration 5 / 6 / 7  5 

 ERP Lab Exercises 5 / 6 / 7  5 

 E-Business    

 Net Economy 5 / 6 / 7  5 

 E-Business Lab Exercises 5 / 6 / 7  5 

 Advanced Web Development 5 / 6 / 7  5 

 Analytics    

 Business Analytics 5 / 6 / 7  5 

 Advanced Business Analytics 5 / 6 / 7  5 

 Advanced Business Analytics – Data 
Analysis Lab Exercises 

5 / 6 / 7  5 

 Process Management    

 Business Process Analysis 5 / 6 / 7  5 

 Business Process Automation 5 / 6 / 7  5 



 4 

 Digital Process Transformation 5 / 6 / 7  5 

 General    

 Current Developments in Business IT 5 / 6 / 7  5 

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach Ihrer Veröffentlichung in Kraft. Sie wird in der Amtlichen 
Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Südwestfalen - veröffentlicht. 
 
Diese Ordnung wird nach Überprüfung durch das Rektorat der Fachhochschule Südwestfalen aufgrund 
des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Elektrische Energietechnik vom 8. September 
2021 ausgefertigt. 
 
 
Iserlohn, den 10. September 2021 
 
Der Rektor der Fachhochschule Südwestfalen 
 
 
 
 
Professor Dr. Claus Schuster 
 
 


	vom 10. September 2021
	vom 10. September 2021
	Artikel I

	Artikel II

